CAMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
- Estado de São Paulo -

REQUERIMENTO No 671/2018

CAMARAMU
Sümula: Requeiro ao Governo Municipal na

JAPilOkDO 	 pessoa do Prefeito Sr. Igor Soares junto a
 Secretária de Desenvolvimento Urbano e Meio

1 	18 	Ambiente, aos cuidados do Secretário Sr..

Walter Tanoue Hasegawa, informaçôes sobre

o processo no 11696/2017  PC aidente

REQUEIRO a M€sa, apOs ouvido o Douto Plenário, na forma regimental vigente, seja

oficiado o Prefeito Municipal, ExcelentIssimo Senhor Igor Soares junto a Secretária de

Desenvolvimento Urbano e Meio Ambiente, aos cuidados da Secretária Sr'. Walter

Tanoue Hasegawa, que informe a essa casa de leis sobre o processo administrativo no

11696 / 2017 que se refere ao projeto Caçamba Social:

Quais serão os bairros beneficiados?

Ha uma data prevista para o inIcio do projeto? I
Como funcionará o servico?

Justificativa

Senhor Presidente:-

Senhoras e Senhores Vereadores:-

PROTOCOLO
20 mandes

Crnra Municipal de Itapovi

natur

Inspirado no Projeto " Caçarnba Social" da cidade de Ribeiro Preto que
pensando nos problemas relacionados ao descarte inadequado de lixos, entuihos em
geral criou o " Cacarnba Social "onde disponibiliza caçambas de uso püblico, em locais
especIficos, a fim de que a populacão possa fazer sua parte e depositar adequadarnente
aquilo que não ihes serve mais. Mais do que isso, as caçambas sociais são
individual izadas conforme o tipo de material a ser depositado, o que significa mais
sustentabilidade, por meio de iniciativas direcionadas a reciclagem. Corn foco nesse
objetivo elevo ao executivo esse requerirnento corn essa sugestão de estudos, para
rnelhoria do descarte de entuiho, lixo e afim, em especial ao de sobras de construçOes
onde vários bairros sofrern corn o descarte irregular. A populacão mais carente justifica
não terem condicOes financeira de realizar o descarte da maneira correta. 0 projeto visa
também a parceria corn empresas de caçambas para a doaçOes dos equiparnentos a
serem instalados em regiOes classificadas corno prioritária e buscando também a
prefeitura urn estudo para urna parceria corn a empresa privada para que esses entuihos
de construçOes possam ser reciclados corno asfalto ecológico.

Sala das SessOesBfliv,iTidp Moreira Nery, 27 de fevereiro de 2018

1/
IVOLD AND RADE DATFIORA

V1REA OR "CHAMBINHO"

Rua Arnaldo Se o Co deiro s

0-ila

Nova  Itap.evi- SP - CEP: 06694-090
F e: (11) 4141-4472 - wwwca,naraiiapevi.sp.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPEVI
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO E ME)O AMBENT

Rua 	dre •\3rfredo Schuger, 94 -, rdrr 	 S5C

11)4143-8090 11 4205-434 	srna@tev p gcv.t

tapev!. 17 de juho de 2017.

Memorando SDUMA no 682/2017

Da Secretaria de Desenvolvimento Urbano E Meio Ambiente

AJc Secretaria de Governo.

Ref. Processo no 11696/2017.

Em face da cota ft 05 deste Processo. onde esta conceituada Secretaria de Governo

nos sohoita providêncas necessárias, visando a possibifidade de atendimento ao

requerimento do ExceIentssirno Vereador vonildo Andrade da Hora, após anáiises

discorrern-se Os esciarecirnentos.

Consderando. portanto. o Requerirnento n 702/2017, cuja sUmula requer

nforrnaçôes quanto a existéncia de estudos para urn projeto denominado 'Caçamba

Social' corn foco em melbor ciescarte de entuiho lixos e preservaçâo. informamos pelo

presente que:

Corn o objetivo de evitar o descarte inadequado dos resIduos sóiidos diversos. sendo

atual probemática nos rnuriicipios em especial pelas consequëncias, jé se encontra em

estudo junto a esta Prefeitura a irnpiantaçäo de urn projeto que visa atender a referida

dernanda

Sendo o que nos apresenta para o mornento, ficando a sua inteira disposiçào pars

quaisquer esciarecrnentos.

Atencosamente:

Paula Pezôti'i Schekiera
Secretár!a Municipai de Desenvolvimento Urbar'o e

Meio Arnbente

limo. Sr.
Marcos Ferreira Godoy
Secretário de Governo